
 
 

EDITAL PROPPG  11/2021 – Menção Honrosa de trabalhos no EAITI 2021 

A Universidade Estadual de Londrina, por meio da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação (PROPG) e do Comitê Institucional de 

Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PROITI), no uso 

de suas atribuições regimentais, considerando a realização do XI 

Encontro Anual de Iniciação Tecnológica e Inovação (XI EAITI), 

RESOLVE:  

 

Tornar público o presente Edital, para a seleção de trabalhos ao Prêmio de Menção Honrosa no XI Encontro 

Anual de Iniciação Tecnológica e Inovação (XI EAITI). 

 

1. MENÇÃO HONROSA  
1.1. A Menção Honrosa de Iniciação Tecnológica e Inovação tem como objetivo destacar os melhores trabalhos 
desenvolvidos no âmbito dos Programas Institucionais de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 
Inovação (PIBITI) das seguintes Universidades: Universidade Estadual de Londrina (UEL), Universidade Estadual de 
Maringá (UEM), Universidade Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO), Universidade Estadual de Ponta Grossa 
(UEPG) e Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP). 
1.2. A Menção Honrosa será concedida aos autores estudantes participantes e também seus respectivos orientadores 
dos três melhores trabalhos dos PIBITI, nas seguintes Grandes Áreas:  
a. Ciências Agrárias;  
b. Ciências Biológicas;  
c. Ciências da Saúde;  
d. Ciências Exatas e da Terra;  
e. Ciências Humanas e Letras, Linguística e Artes  
f. Ciências Sociais Aplicadas  
g. Engenharias  

1.3. São candidatos à Menção Honrosa todos os trabalhos submetidos ao XI EAITI, tendo como critérios o 

disposto na seção 2 do presente edital. 

 

2. INDICAÇÂO DE TRABALHOS PELOS COMITÊS INTERNOS 

2.1. As Instituições Estaduais de Ensino Superior (IEES) referidas no item 1.1, por meio das coordenações dos 

Programas de Iniciação Tecnológica e Inovação, deverão INDICAR para Menção Honrosa, 1 (um) trabalho para cada 

uma das Grandes Áreas indicadas no item 1.2. (observar que as áreas Ciências Humanas e Letras, Linguística e Artes 

estão agrupadas). 

2.2. A indicação deverá ser feita com base na análise dos RESUMOS de trabalhos submetidos ao XI EAITI, 

considerando os seguintes critérios: 

 

Critérios Pontuação Máxima 

1. Mérito, relevância e qualidade do trabalho 30 

2. Originalidade e inovação 30 

3. Aplicação prática da pesquisa para solução de 

problemas concretos e com resultados finais 

40 

 
2.3. As indicações deverão ser encaminhadas para o e-mail eaiti@uel.br até o dia 23 de novembro de 

2021, por meio do Formulário que consta no ANEXO I deste Edital. 



 
 

 

 

3. AVALIAÇÃO/PREMIAÇÃO DOS TRABALHOS 

3.1. Os trabalhos indicados por cada IEES serão avaliados pela banca examinadora das apresentações (vídeos) de 

cada Grande Área (item 1.2), com base nos seguintes critérios: 

 

Critérios Pontuação Máxima 

1. Mérito, relevância e qualidade do trabalho 30 

2. Originalidade e inovação 30 

3. Aplicação prática da pesquisa para solução de 

problemas concretos e com resultados finais 

30 

4. Clareza e objetividade da apresentação oral (vídeo) 

no XI EAITI 

10 

 

3.2. Os três trabalhos que obtiverem maior pontuação em cada Grande Área (item 1.2.) serão contemplados com 

menção honrosa, sendo que o bolsista, coautor(es) e orientador receberão certificado atestando a menção honrosa 

identificando a classificação do trabalho: primeiro, segundo ou terceiro lugar. 

3.3. Em caso de empate, o desempate será realizado considerando as notas obtidas, respectivamente, nos itens 3, 1, 

2, e 4 do item 3.1. 

3.4. A divulgação dos trabalhos que receberão Menção Honrosa será realizada durante a cerimônia de encerramento 

do XI EAITI. Os certificados serão enviados por email ao bolsista e orientador(a). 

3.5. O resultado da premiação será divulgado também no site http://www.uel.br/eventos/eaiti/eaiti2021/ após o 

encerramento do evento. 

 
4. DISPOSIÇÃO FINAL 
4.1. Os casos omissos serão analisados e julgados pelo Comitê do Programa de Iniciação ao Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação (PROITI) da UEL, juntamente com o comitê externo do CNPq. 
 

 
Londrina, 09 de setembro de 2021. 

 
 
 

______________________________________ 
Prof. Dr. Amauri Alcindo Alfieri 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação/UEL 

______________________________ 
Prof. Dr. Doumit Camilios Neto 

Coordenador do XI Encontro Anual de Iniciação 
Tecnológica e Inovação (XI EAITI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXO I - EDITAL 11/2021 - PROITI/PROPG/UEL 

Formulário de Indicação de Trabalhos – Menção Honrosa do XI EAITI 

 

IES: __________________________________________________________________________________________ 

 

Grande área Título do resumo Primeiro autor (orientando) Orientador 

Ciências Agrárias    

Ciências Biológicas    

Ciências da Saúde    

Ciências Exatas e da Terra    

Ciências Humana e Letras, 

linguística e artes 

   

Ciências Sociais Aplicadas    

Engenharias    

* Caso a IES não tenha trabalhos em quaisquer áreas, fazer constar nos campos correspondentes: não se aplica. 

 

 


